
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

COMUNE DI FERRERE 
Provincia di Asti 

 

 
Copia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.11 
 

OGGETTO: 
Elezione della Commissione Elettorale Comunale 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente Assente 
   

1. TEALDI Silvio Maria - Sindaco X   
2. PINO Federico - Consigliere X   
3. VIGLIONE Pietro - Consigliere X   
4. ALFERIO Ignazio - Consigliere X   
5. MORTARA Giovanni - Consigliere X   
6. PELASSA Orsolina - Consigliere X   
7. D'AGOSTIN Laura - Consigliere X   
8. DELSANT Giovanni - Consigliere X   
9. FERRETTI Patrizia - Consigliere X   
10. ARDUINO Stefano - Consigliere 
11. SEGHETTO Simone - Consigliere 
 

X 
     X 

  
       

   
Totale: 11 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dott. ZAIA Daniele il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il dott. TEALDI Silvio Maria nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL SIG. PRESIDENTE RIFERISCE: 

 

In relazione alla legge di conversione del D.L. 03/01/2006, n. 1 recante disposizioni in materia 
elettorale, sono state apportate modifiche all'art. 12, del T.U. approvato con D.P.R. 20 marzo 1967, 
n. 223 nonché all’art. 6 della Legge 08/03/1989, n. 95 così come modificati dalla legge 21/12/2005, 
n. 270; 

In particolare è stato previsto che, nei comuni ai quali sono assegnati sino a cinquanta consiglieri il 
numero dei componenti effettivi e di quelli supplenti (oltre al Sindaco) sia pari a tre e non più a 
quattro come era stato stabilito dall’art. 10 della Legge n. 270 del 2005; 

Considerato che il Comune, cui sono assegnati n. 11 consiglieri comunali deve dare corsoalla 
elezione, nel suo senso, di n. 3 componenti effettivi e n. 3 supplenti. 

Per la nomina deve essere osservata la seguente procedura (Art. 13 del T.U. n. 223/1967): 

a) dovranno essere fatte distinte votazioni prima per la elezione dei componenti effettivi, poi per la 
elezione dei componenti supplenti; 

b) il sindaco non prende parte alle votazioni; 

c) è richiesta la presenza di almeno la metà dei consiglieri assegnati; 

d) ciascun consigliere dovrà scrivere un solo nome e saranno proclamati eletti coloro che avranno 
riportato il maggiore numero di voti purché non inferiore a due; 

e) a parità di voto è proclamato eletto il più anziano di età; 

f) la minoranza consiliare deve essere rappresentata per cui, qualora nella votazione non sia 
riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 
commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che 
ha ottenuto il maggior numero di voti. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni; 

Vista la legge di conversione del D.L. 03/01/2006, n. 1 recante disposizioni in materia elettorale; 

Vista la Circolare del Ministero dell'Interno - Direzione Generale dell'Amministrazione Civile - 

Direzione Centrale per i servizi elettorali n. 2600/L del 1° febbraio 1986; 

Sentita la proposta del Sindaco  

Dopo votazione in forma palese  

Dato atto che, dovendosi nominare due rappresentanti di minoranza, la votazione si svolge in 
forma separata per maggioranza e minoranza consigliare; 

Visto che il signor Presidente, ha proclamato il seguente risultato 

Consiglieri di maggioranza presenti n. 10 consiglieri votanti n. 10 essendosi astenuto dalla 
votazione il sindaco 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

A) Per la nomina dei componenti effettivi hanno riportato voti, espressi per alzata di mano: 

Giovanni Delsant, voti 7 

Ignazio Alferio, voti 7 

B) Per la nomina dei componenti supplenti hanno riportato voti, espressi per alzata di mano: 

Giovanni Mortara, voti 7 

Orsolina Pelassa, voti 7 

Consiglieri di minoranza presenti n. 3, consiglieri votanti n. 3 

C) Per la nomina del componente effettivo hanno riportato voti, espressi per alzata di mano: 

Patrizia Ferretti, voti 3 

D) Per la nomina del componente supplente hanno riportato voti, espressi per alzata di mano: 

Stefano Arduino, voti 3 

Con il risultato delle votazioni che precedono 

DELIBERA 

La commissione elettorale comunale è eletta nelle persone dei signori consiglieri: 

Sindaco: Presidente 

A) COMPONENTI EFFETTIVI 

-  Giovanni Delsant  Voti 7 

-  Ignazio Alferio   Voti     7 

-  Patrizio Ferretti  Voti     3 

B) COMPONENTI SUPPLENTI 

-  Giovanni Mortara  Voti 7 

-  Orsolina Pelassa  Voti     7 

-  Stefano Arduino  Voti 3 

Di dare atto che la minoranza è rappresentata rispettivamente: 

a) Fra i componenti effettivi da Patrizio Ferretti 

b) Fra i componenti supplenti da Stefano Arduino  

VISTO, si esprime parere favorevole sotto il profilo di regolarità tecnica in relazione alle proprie 
competenze ai sensi dell’articolo 49, 1° e 2° comma del D. Lgs. 267/2000. 

Il Segretario comunale 

(dottor Daniele Zaia) 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI FERRERE 
Provincia di Asti 

 
 
 

Consiglio Comunale N. 11 del  
 

 OGGETTO: 
Elezione della Commissione Elettorale Comunale 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere di 
Regolarità Tecnica 

Favorevole 19/06/2024 F.to:  Zaia Dott. 
Daniele  

 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : TEALDI Silvio Maria 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Zaia Dott. Daniele 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00) 

 
Certifico io Segretario Comunale previa dichiarazione del messo, che copia del presente verbale venne 
pubblicata il giorno 28/06/2024 all’Albo Pretorio del Comune ove rimane esposta per 15 giorni consecutivi 
ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ferrere, lì 28/06/2024 Il Segretario Comunale 

F.toZaia Dott. Daniele 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19/06/2024 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio del 
Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000 in quanto immediatamente 
esecutiva. 
 
Ferrere, lì 19/06/2024 Il Segretario Comunale 

Zaia Dott. Daniele 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleZaia Dott. Daniele 


